Muncul pertanyaan, bagaimana al-Azhar bisa besar, mampu bertahan berabad-abad lamanya, dan memberikan beasiswa kepada jutaan mahasiswa dari seluruh penjuru dunia selama berabad-abad? Pertanyaan ini mengemuka karena al-Azhar bukanlah lembaga yang *full profit oriented*. Ia merupakan lembaga pendidikan yang lebih bercorak sosial.

Lembaga yang berdiri pada tanggal 29 Jumadil Ula 359 H

(970 M) ini besar dan berkembang karena terletak pada wakafnya yang sangat besar. Dengan wakaf tersebut, al-Azhar yang telah berusia lebih dari seribu tahun itu mampu menjadi *pioneer* pendidikan di dunia Islam.

jawab (*accountability*). (Antonio. 2000: viii) Lembaga wakaf harus melaporkan proses pengelolaan dana setiap tahunnya kepada umat.

Hasil Temuan dan Pembahasan

1. Sejarah al-Azhar asy-Syarif

Al-Azhar dibangun pertama kali pada 29 Jumada al-Ula 359 H (7 Mei 970 M) oleh panglima Jauhar as-Siqilli, lalu dibuka secara resmi oleh Khalifah Mu'iz li Dinillah saat shalat jum'at pada 7 Ramadhan 361 H (972 M). Nama al-Azhar dinisbatkan oleh Dinasti Fatimiyah kepada Fatimah az-Zahra. Selama 1040 tahun, al-Azhar mengabdikan untuk membangun pendidikan masyarakat. Lembaga besar yang mulanya sebuah masjid ini bagai tak pernah lelah membidani kelahiran para ulama dan cendekiawan muslim.

Setelah itu, diajarkan juga ilmu-ilmu agama lain, bahasa Arab, *qiraah*, ilmu *mantiq* (logika), dan ilmu falak.

Seiring gelombang pasang surut sejarah, berbagai bentuk pemerintahan silih berganti memainkan peranannya di lembaga tertua ini. Sejak Salahuddin al-Ayyubi⁵ berkuasa di Mesir (567 H/1171 M), al-Azhar sempat diistirahatkan sebentar sambil dibentuk lembaga pendidikan alternatif guna mengikis pengaruh Syi'ah. Dari sinilah terjadi perubahan orientasi besar-besaran, kurikulum al-Azhar diubah total; dari Syi'ah ke Sunni yang terus berlangsung hingga sekarang.

Perkembangan mazhab Sunni di Mesir berawal dari Iskandariyah dan berkembang semakin luas ketika pemerintahan Salahuddin. Sejak saat itu akidah, ibadah, pendidikan dan aktifitas kaum Muslimin Mesir menganut mazhab Sunni. (Azim, 2006)

Pembaruan administrasi al-Azhar dimulai pada masa pemerintahan Sultan az-Zahir Barquq (784 H/1382 M) dari Dinasti Mamluk. Ia mengangkat amir Bahadir at-Tawasyi sebagai direktur pertama al-Azhar tahun 784 H/1382 M. Kemudian pada saat Usmani menguasai Mesir di penghujung abad 11 H (17 M), tepatnya pada pemerintahan Sultan Salim I, istilah direktur diganti dengan istilah syaikh al-Azhar. Pada fase ini, terpilih Syaikh Muhammad al-Khurasyi (1010 H-1101 H) sebagai syaikh al-Azhar pertama.